Prvo su se javile osnovne četverorazredne škole u koje su išla prevashodno muška djeca. Kasnije, u XVII vijeku, djeluje srednja škola *Talmud-Tora*, dok se Ješiva formira tek u drugoj polovini XVIII stoljeća. Do osnivanja prvo *Beogradske ješive* od strane Rav Jeude Lerme (*Yehuda Lerma*) 5395. (1635) i *Sarajevske ješive* od strane Rav Davida Parde (*David Pardo*) 5528. (1768), na teritorijama zapadnog Balkana nije bilo rabinske škole, a takođe ni domaćih rabina. U Kraljevini Srba Hrvata i Slovenaca, kasnije Kraljevini Jugoslaviji, javila se potreba za kvalifikovanim kadrom za vjersko vaspitanje jevrejske djece i omladine po opštim zakonima, u nižim i srednjim školama.

U to doba nisu postojali sekularni predmeti sem u osnovnoj školi čitanje i pisanje hebrejskog (*lashon akodesh*), čitanje Raši pisma, pisanje na kurzivu solitreo, račun i prevođenje određenih pasusa iz svetih knjiga sa lašon akodeš (hebrejskog) na narodni jezik (jevrejsko-španski). Do osnivanja prvo *Beogradske ješive* od strane Rav Jeude Lerme (*Yehuda Lerma*) 5395. (1635) i *Sarajevske ješive* od strane Rav Davida Parde (*David Pardo*) 5528. (1768) na teritorijama Zapadnog balkana nije bilo rabinske škole, a takođe ni domaćih rabina. Školovani rabini i hahami su dolazili iz većih centara poput Soluna, Livorna, Venecije, Istanbula i Jerusalima. Sa osnivanjem *ješiva* u Beogradu, potom i u Sarajevu, domaće sefardsko stanovništvo dobija rabine, hahame, kantore i vjeroučitelje iz svoga okruženja i svojih jevrejskih opština.

svi rabini Sarajevske opštine bili su „inozemci”, što je posljedica činjenice da do tada u Sarajevu nije postojalo učilšte u kome bi se izučavala jevrejska vjerska nauka (Levi 1969). Do 1765. svi sarajevski rabini su završavali rabinski studij na ješivama u Solunu, Izmiru, Livornu, Veneciji, Istanbulu, ali i u *Beogradskoj ješivi (Yeshiva de Belogradu)*, koja je osnovana 5395. (1635) godine od strane Rav Jeude Lerme (*Yehuda Lerma*). Sve do sredine XVIII vijeka bosanski, odnosno sarajevski Jevreji nigdje se ne pominju. Tek dolaskom Davida Parde na položaj sarajevskog rabina 5525. (1765) ovo stanje se mijenja. Sa Davidom Pardom nastaje nova epoha u duhovnom životu sarajevskih Jevreja, koji su u njemu našli svog istinskog duhovnog vođu, vaspitača, prosvjetitelja i učitelja<sup>4</sup> (Pinto 1956). Zato ga narod i spominje po nazivu „Moreno“<sup>5</sup>. (naš učitelj) (Levi 1969).

Puna titula Rav Davida Parde glasila je: aRav aMowak moreno we rabeno kevod aRav David Pardo, vrlo poznati rabin, naš učitelj i rabin Rav David Pardo (Altarc 1904: 9)

školu i čini se da je odmah započeo i sa naobrazbom učenika, jer gotovo svi njegovi nasljednici bili su rođene Sarajlije koji su svoje znanje sticali u tom gradu. Godine 5528. (1768) godine Rav David Pardo, već glasoviti učenjak i veliki učitelj, osniva Višu rabinsku školu (*Ješiva, Yeshiva*). Uspio je da jevrejsku zajednicu u Sarajevu duhovno obnovi i svojim umnim bjesedama i poukama probudi kod svojih vjernika smisao i želju za proučavanjem vjerskih nauka.

David je imao dva sina: Rav Jakova (*Yaakov David Pardo*), koji je bio rabin u Dubrovniku, i Rav Isaka (*Yitshak Pardo*), koji ga je naslijedio u Sarajevu (Altarac 1904). Pokopan je na Jevrejskom groblju na Kovačićima (Levi 1969). Kako navodi Eliša Havijo (*Elisha Haviyo*) u predgovoru svom djelu *Avodat aTamid*<sup>6</sup>, štampanom u Livornu 5548. (1788) Rav Isak Pardo pominje *Sarajevsku ješivu* i kaže: “Yo so el empiegado en la *Yeshiva de rabanim* de Saray”<sup>7</sup>. (Altarac 1904: 9). Među njegovim nasljednicima na rabinskoj poziciji uglavnom svi rabini su rođene Sarajlije i mnogi su dali doprinos razvoju jevrejske misli na sefardskom orijentu. Među njima bilo je mnogo poznatih rava, a od 1878. rabina: Rav Jeuda Alkalaj (*Yeuda ben Shelomo Hai Alkalai*), Rav Jeuda Jozef Finci (*Yeuda Yosef Finši*), Rav Eliezer *Pele Joec* Papo (*Eliezer ben Yitshak Papo „Pele Yoets“*), Rav Eliezer Papo (*Eliezer ben Shem tov Papo*), Rav Moše Danon „Rav de Stolac“ (*Moshe Danon*), koji je preživio torturu Ruždi-paše i čudesno se spasio zatvora 4. Hešvana 5580 (1820), Rav Moše Perera (*Moshe Perera*), prvi hahambaša Sarajeva postavljen sultanovim beratom 1840. i mnogih drugih uključujući Rabi dr. Morica Levija, Rabi Menahema Romana, Rabi Cadika Danona.

*Sarajevka ješiva* prestaje da radi pred kraj XIX vijeka, kada Beč i Budimpešta, kao i Istanbul i Jerusalem, preuzimaju primat u višoj teološkoj naobrazbi jevrejskog

Altarac, Jakov (Yaakov Altarats) (1904), "Moshe Hai *Keilat Yaakov* – akdama (uvod)", Estamparia de Š. Orovinic, Beograd
2. Lebl, Ženi (1991), "Jevrejski srednji teološki seminar u Sarajevu 1928-1941", Savez jevrejskih opština Jugoslavije, Beograd
3. Levi, Dr Moric (1926), "David Pardo", *Jevrejski almanah za godinu 5686 (1925-1926)*, Sarajevo
4. Levi, Dr Moric (1969), *Sefardi u Bosni*, Jugoslovenski bibliografski institut, Beograd
5. Pinto, Avram (1987), *Jevreji Sarajeva i Bosne i Hercegovine*, Veselin Masleša, Sarajevo
6. Pinto, Dr Samuel (1956), "Prosvjetne prilike bosanskih Jevreja za turske vladavine", *Jevrejski almanah 1955/1956*, Savez jevrejskih opština Jugoslavije, Beograd

First, four-grade elementary schools, where mostly male children went, came forward. Later in the 17th century, Talmud-Torah secondary school was developed, while Yeshiva was only formed in the second half of the 18th century. Until the establishment of the Belgrade Yeshiva by Rav Yehuda Lerma in 5395 (1635) and the Sarajevo Yeshiva by Rav David Pardo in 5528 (1768), there were no rabbinical schools in the territories of the Western Balkans and neither rabbis. In the Kingdom of Serbs, Croats, and Slovenes, later the Kingdom of Yugoslavia, there was a need for qualified personnel for the religious education of Jewish children and youth according to general laws, in lower and secondary schools.